Requerimento Nº 1687/2023

Súmula – Requer informações do Governo do
Estado de São Paulo na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Tarcísio de Freitas, junto à Secretaria de
Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência se
há projetos e/ou estudos que visam Instalação
de uma Academia Adaptada para Pessoas com
Deficiência, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Estadual, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Governador, junto à
Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência, informações se há projetos e/ou
estudos que visam Instalação de uma Academia Adaptada para Pessoas com Deficiência,
neste Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Todas as Pessoas com Deficiência e/ou com mobilidade reduzida têm os mesmos
diretos de qualquer cidadão, por esse motivo consideramos que a instalação de uma academia
adaptada em Nosso Município é de Vital Importância.

As academias adaptadas promovem a inclusão através do esporte, com a entrega de
aparelhos de musculação para pessoas com deficiência. Os equipamentos apresentam
biomecânica e oferecem conforto ao usuário. Eles são práticos, funcionais e versáteis para
possibilitar fácil acesso com segurança e aumentar a motivação da pessoa com deficiência
física em realizar atividades físicas. Como estão localizadas em espaços públicos, as academias
adaptadas podem ser acessadas livremente.

Podemos destacar ainda, que a acessibilidade dos equipamentos auxilia sobremaneira
na saúde das pessoas com Deficiência e/ou Mobilidade reduzida, pois com a prática de
atividades físicas proporcionará uma melhoria na condição cardiovascular, na força, na
agilidade, na coordenação motora, no equilíbrio e consequentemente no repertório motor.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
87

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
01

06
/2

02
3

-
15

/0
6/

20
23

 1
4:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

20
C

-4
N

0D
-V

K
9F

-0
62

K

Sendo assim, o referido requerimento é de extrema importância, pois trata-se de um
instrumento de inclusão para que pessoas com deficiência se integrem à sociedade e
pratiquem exercícios físicos adequadamente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de junho de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
87

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
01

06
/2

02
3

-
15

/0
6/

20
23

 1
4:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

20
C

-4
N

0D
-V

K
9F

-0
62

K

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K20C4N0DVK9F062K, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K20C-4N0D-VK9F-062K

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
87

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
01

06
/2

02
3

-
15

/0
6/

20
23

 1
4:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

20
C

-4
N

0D
-V

K
9F

-0
62

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K20C4N0DVK9F062K
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K20C4N0DVK9F062K
		2023-06-15T14:41:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura